
Litteraatti 

Toimittaja 

Tuoreen tutkimuksen mukaan kaupungeissa asuvat rippikoulun käyneet nuoret kokevat 

suurempaa vetoa kristinuskoon kuin muualla asuvat. Yliopistolehtori Pietari Hannikainen, mitä 

tämä käytännössä tarkoittaa? 

Pietari Hannikainen 

Rippikoululaisissa vuodesta 2019 lähtien, jolloin aloitettiin tämä vuosittainen kysely, sen 

tekeminen, on tapahtunut tosi isoja muutoksia, jotka kertovat jostain, mitä nuorten 

keskuudessa laajemminkin on meneillään. Näin nopea nousu viidessä vuodessa, pojilla melkein 

kaksinkertaistunut kiinnostus kristiuskoon kohtaan, on tosi poikkeuksellista ja yllättävää ja 

jännittävää. 

Ja nyt kun on tarkemmin tutkittu tätä aineistoa, niin on vielä huomattu, että perinteisesti 

ihmiset maaseudulla ja myös nuoret on ollut perinteisempiä ja uskonnollisempia, ja kaupungit 

on ollut niitä sekularisoitumisen paikkoja. Nyt tämä on kääntynyt päälailleen, että kun 

verrataan esimerkiksi pääkaupunkiseudulla asuvia muuhun Suomeen, niin 

pääkaupunkiseudulla asuvat nuoret ohittavat ainakin kymmenellä prosentilla näissä väitteissä 

maaseudulla asuvat. Vielä sitä on tutkittu tarkemmin, niin nämä muutokset paikallistuvat 

kaupunkien keskusta-alueille. Tällainen muutos on tosiaan havaittu, ja mistä kaikesta se kertoo, 

niin sitä onkin jännä pohtia. 

Toimittaja 

Entä mitkä yhteiskunnalliset muutokset on sun mielestä voineet vaikuttaa kehitykseen? 

Pietari Hannikainen 

Tämä muutoshan rupesi tapahtumaan just korona-aikaan. Me nähtiin, että silloin nuorten 

hyvinvointi romahti, erityisesti tyttöjen, mutta kaikkien, se vaikutti selvästi nuoriin. Eli 

tämmöinen iso kriisi, tietyllä tavalla tämmöisen eksistentiaalisen turvallisuuden tunteen 

järkkyminen. 

Sitten tietysti Ukrainan sota, niin kuin sota Euroopassa, uhkakuvat tämmöiset, niin nämä voi 

olla yksi syy, mikä voi vaikuttaa. Mutta sitten toisaalta tässä on ihan erilaisia tekijöitä, että 

esimerkiksi maahanmuutto Suomessa on vasta aika tuore ilmiö, että Suomeen on tullut tosi 

paljon maahanmuuttajia viime vuosina. Ne on tietysti keskittynyt just pääkaupunkiseudulle ja 

suuriin kaupunkeihin. Eli tietyllä tavalla Suomessa, jossa uskonto on vähän ollut sellainen, että 

siitä ei hirveästi puhuta, niin yhtäkkiä tänne on tullut paljon maahanmuuttajia, joilla saattaa olla 

aika vahva uskonnollinen identiteetti. 

Maahanmuuttajista enemmistö on kristitty ja esimerkiksi Afrikasta tulevat kristityt, niin heille 

on tosi luontevaa puhua avoimesti siitä uskosta. Jotenkin, jos ajattelee kouluja, joissa on paljon 

maahanmuuttajia, joilla on vahva uskonnollinen identiteetti, kyllä se saattaa haastaa 

suomalaisnuoria miettimään, että mikä tämä meidän juttu on ja vähän etsimään niitä omia 

juuria niin sanotusti. 



Mutta sitten vielä ihan eri aspekti on se, että tämä sukupolvi, jotka on nyt nuoria, niin ne on eka 

sukupolvi, joka on syntynyt älypuhelimen maailmaan ja ne on kasvanut sosiaalisen median 

influenserien vaikutuspiirissä, joka tavallaan muuttaa sitä, että arvokeskustelu muuttuukin 

globaaliksi. 

Ne vaikutteet eivät ole ensisijaisesti suomalaisia, vaan he jatkuvasti saavat fiidiä ympäri 

maailmaa erilaisilta vaikuttajilta. Esimerkiksi vaikka amerikkalaisessa kulttuurissa uskonnolla 

on suurempi rooli kuin Suomessa. 

Ja siellä on paljon influenssereita, esimerkiksi vaikka räppäreitä, niin kuin monet tunnetut 

räppärit on kristittyjä avoimesti. Ja sielläkin on tapahtunut vielä viime vuosina ihan tämmöinen 

joku Eminem, niin kuin tämmöinen valtava nimi, niin yhtäkkiä rupesi räppäämään Jeesuksesta. 

Ja semmoista, että tavallaan myös kansainväliset kulttuuriset vaikutteet, niin ne on nyt eri 

tavalla myös tullut nuorisoon, joka voi vaikuttaa, että he myös altistuu siellä erilaiselle tavalla 

puhua uskonnosta, ja se tulee ehkä sitä kautta luontevammaksi kuin suomalaisessa kulttuurissa 

on aikaisemmin ollut. Mutta onko se näiden yhteisvaikutusta vai mikä näistä oikeasti selittää, 

niin sitä me ei vielä tiedetä, että voidaan spekuloida, 

mutta tämä on niin uusi ilmiö, että kun tutkimuksellisesti ollaan vielä kokoamassa välineet, kun 

tutkia, että mitä kaikkea tähän oikeasti liittyy. 

Toimittaja 

Mediassa on viime aikoina paljon konservatiivista. Liittyykö tämän nuorten kasvava kiinnostus 

uskoon? 

Pietari Hannikainen 

Toi on hyvä kysymys ja sekin on semmoinen, mistä ei vielä ehkä osata kaikkea sanoa, mutta 

kyllä meidän havainto jo sen verran, mitä ollaan tutkittu, niin jonkin verran joo, 

mutta ei suinkaan voida sanoa, että tämä selittyisi sillä tai että kaikki nuoret ylipäätänsä, jotka 

on kiinnostuneet kristinuskosta, että siinä olisi taustalla konservatiivinen arvomaailma, jossa 

kristinusko jotenkin liitetään siihen, vaan tämä on moniulotteisempi ilmiö. 

Välillä ne otsikot ovat turhan yksinkertaisia, että nuoret ovat konservatiivisia ja siitä tämä 

kaikki johtuu. 

Toimittaja 

Minkälaisia syitä nuorilla on sitten hakeutunut? 

Pietari Hannikainen 

Me löydettiin seitsemän erilaista syytä, kun ryhmiteltiin näitä aineistoja. Ensimmäinen oli 

tämmöiset erilaiset kriisit. Semmoinen eksistentiaalinen tyhjyyden tunne, 

jotenkin se, että elämälle ei ole merkitystä, tai sitten ihan joku konkreettinen menetyskriisi. 

Toinen selkeä oli, että he olivat kaivanneet yhteisöllisyyttä, yksinäisyyttä ja syrjäytymistä. 

Seurakunta tarjoaa yhteisön. Sitten oli jatkuvuus. Ylipäätänsä virret ja liturgia tarjosivat 

jatkuvuutta kaoottisessa maailmassa. 

Tämä oli yllättävää, että osalle haastateltavista kristinusko ja kirkko näyttäytyivät myös 

vastakulttuurisena. Heille se oli oikeastaan keino vastustaa sekulaarin kulttuurin pinnallisuutta, 



kulutuskeskeisyyttä, relativismiä. Ikään kuin, että tämä on kääntynyt nopeasti toisinpäin, että 

vielä jossain vaiheessa erottiin kirkosta, että se oli se kapina. Mutta tällä hetkellä tavallaan, että 

se valtakulttuuri on sekulaari, niin sitten kapinoidaan sillä, että liitytään kirkkoon.  

Ja sitten tämä oli myös mielenkiintoinen, mitä miehet hakevat kirkosta. He ihmettelevät, että 

miten voin olla vastuussa tästä kaikesta. Se tuntuu epäreilulta ja ehkä myös sellainen 

tietynlainen miehisyyden, jopa jonkinlainen kriisi tuntuu, että löytyä löytyi terve miehen malli, 

joka nimenomaan puhui vastuullisuudesta ja suoraselkäisyydestä, rehellisyydestä. 

Sellaisia asioita, mitä nykyään ei ehkä niin paljon painoteta, joita miehet kuitenkin tuntuvat, että 

kaipaavat. Ihan siitä, että joku haastaa vähän ottamaan vastuuta omasta elämästä, niin monilta 

ehkä puuttuu sellaista. Ja sitten ehkä seurakunta on ollut se, missä on eka kerta puhuttu 

semmoisesta, että on jotenkin vastuussa omista teoistaan ja kaikella on seuraus, mitä sä teet ja 

semmoista. Niin, että nimenomaan miehet etsii sieltä kristinuskosta, koska monet kokee, että 

sieltä löytyy semmoinen terve miehen malli, joka on nimenomaan vastuullisuudesta ja 

tämmöisestä suoraselkäisyydestä, rehellisyydestä. 

Sellaisia asioita, joita nykyään ei ehkä niin paljon painoteta, joita miehet kuitenkin tuntuvat, että 

kaipaavat. Ihan siitä, että joku haastaa vähän ottamaan vastuuta omasta elämästä. Ehkä 

seurakunta on ollut se, missä on ensimmäistä kertaa puhuttu sellaisesta, että on jotenkin 

vastuussa omista teoistaan ja kaikilla on seuraus, mitä teet. 

Ja sitten vielä viimeisenä henkilökohtaisen kasvun paikka. Vaikka isoskoulutus antoi 

mahdollisuuden kasvaa ja oppia monia asioita. Ja sitten se kristinusko myös haastaa 

kehittymään ihmisenä ja kasvamaan. 

 

Tämä on nyt tavallaan tämmöinen orastava uusi ilmiö, josta on vaikea tietää, että mihin 

suuntaan se menee. Ja se riippuu monista tekijöistä. Miten kirkko vastaa tähän? Mihin tämä 

kanavoituu? Onko se ikään kuin tämmöinen trendi, joka sitten menee ohi? 

Vai tuleeko siitä jotain suurempaa muutosta. Joka vuosi, kun me saadaan uusi 

rippikouluaineisto, niin se on aina muuttunut, ja aina jännitetään, että mitä se tänä vuonna ja 

nyt seuraavat viimeiset viisi vuotta on aina noussut. 

Kiinnostavaa nähdä, että tuleeko jossain vaiheessa se lakipiste, lähteekö se taantumaan, että 

onko tämä joku aaltoliike, vai mihin se menee. Se jää nähtäväksi.  

 

Outro 

 

Radio Moreeni, Tampere. 
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